
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 886 del 30/07/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE- MESSA IN SICUREZZA FRANE SPONDALI SU 

STRADE  PROVINCIALI  ZONA  PIANURA  -  SP11  DI  BUSSETO-  AL  KM  13+000  E  AL  KM  20+100. 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI -  LIQUIDAZIONE RATA A 

SALDO - CUP:D27H17000430003 CIG. ZAD2108D28

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
P.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO ALTRE P.O. DEL SERVIZIO

 
Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
la  Determina  Dirigenziale  n.  504/2020  di  proroga  del  conferimento  di  responsabilità  di  P.O. 
“Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento altre P.O. del Servizio” e relativa delega;
 
PREMESSO:
che con decreto presidenziale n. 197 del 23/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo “Messa 
in sicurezza frane spondali su strade provinciali zona  pianura” fra i quali è compreso l’intervento 
 in oggetto;
 
che  con  determina  dirigenziale  n.  1208/2017  del  30/11/2017,  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo avente il seguente quadro tecnico-economico:
Importo lavori  39.205,00
oneri per la sicurezza  785,00
totale opere a base d'appalto  39.990,00
IVA 22% € 8.797,80
Spese tecniche 2% € 799,80
Imprevisti  € 412,40

Determina n. 886 del 30/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Totale QTE  € 50.000,00
 
che con determina dirigenziale n. 1362 / 2017 del 15/12/2017 i lavori in oggetto sono stati affidati, 
per 39.990,00 oneri per la sicurezza compresi, oltre iva 22% pari € 8.797,80 per complessivi € 
48.787,80, alla ditta C.F.S. Società Cooperativa, Via Cremonese n.200, Parma, cod. fisc. e p. iva 
02606440341;
 
che con la  stessa determina dirigenziale n. 1362/2017 del  15/12/2017 sono state nominate le 
seguenti figure professionali per la fase di esecuzione dei lavori : RUP : Arch. Gloria Resteghini;  
Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza :ing. Carlo Perrotta, Direttore operativo: geom. 
Serena Ferrari;
 
CONSIDERATO:
che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 02/06/2020;
 
che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Carlo 
Perrotta i  sopra descritti  lavori sono stati  regolarmente eseguiti,  per l'importo complessivo di  € 
39.990,00 oltre IVA;
 
che  alla  ditta  affidataria  deve  essere  corrisposta  la  rata  a  saldo  di  €  39.990,00  oneri  per  la 
sicurezza compresi, oltre iva 22% pari € 8.797,80 per complessivi € 48.787,80;
 
che tutto l’iter procedurale dei lavori è stato eseguito da personale dipendente dell’Ente;
 
che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
 
 
TENUTO CONTO:
che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico non si è registrata alcuna 
economia;
 
che rispetto alla componente “Spese tecniche” di cui al quadro tecnico economico si è registrata 
una economia di € 799,80;
 
che  non  sono  intervenuti  imprevisti  nella  fase  di  esecuzione  per  cui  la  somma  di  €  412,40 
prudenzialmente accantonata nella fase di progetto non è stata utilizzata e costituisce economia ”.
 
Visti:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9/1/2015;
il vigente regolamento di contabilità;
 

DETERMINA

di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori Lavori di 
MESSA IN SICUREZZA FRANE SPONDALI SU STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA – SP11 
DI BUSSETO- AL KM 13+000 E AL KM 20+100, sottoscritto dal Direttore dei Lavori ing. Carlo 
Perrotta depositato in originale presso il Servizio Costruzione e Gestione delle Strade Provinciali e 
allegato in copia al presente atto, per un importo lavori pari ad 39.990,00 oltre IVA;
 
di  dare  atto  che  per  l'intervento  affidato  alla  ditta  C.F.S.  Società  Cooperativa  rispetto  alla 
componente lavori di cui al QTE non si è registrata alcuna economia;
 

Determina n. 886 del 30/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto : 
che rispetto alla componente “Spese tecniche” di cui al quadro tecnico economico si è registrata 
una economia di € 799,80 ;
 
che  non  sono  intervenuti  imprevisti  nella  fase  di  esecuzione  per  cui  la  somma  di  €  412,40 
prudenzialmente accantonata nella fase di progetto non è stata utilizzata e costituisce economia ”.
 
di liquidare la rata a saldo di € 39.990,00 oneri per la sicurezza compresi, oltre iva 22% pari € 
8.797,80  per  complessivi  €  48.787,80 ,  alla  ditta  C.F.S.  Società  Cooperativa,  Via  Cremonese 
n.200, Parma, cod. fisc. e p. iva 02606440341;
 
di confermare la spesa complessiva di € 48.787,80 nell’impegno 1855/17 sub. 695/17 al capitolo 
PEG  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  2,  Missione  10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), del Bilancio 2017;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da parte del Contributo del Ministero  degli Interni ai 
sensi dell’art. 20 D.L. 50/2017 accertato al PEG cap.138800138900 (Ministero Interni – Riparto 
contributo  per  manutenzione  straordinaria  strade),  Titolo  4^,  Tipologia  200  (Contributi  agli 
investimenti) Codice Bilancio 4020101001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bil.2017 
interamente riscosso;
 
di dare atto:
che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.
che il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;
che il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 886 del 30/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

Determinazione Dirigenziale n. 886 / 2020 

Proposta n. 2090/2020

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE- MESSA IN SICUREZZA FRANE 
SPONDALI SU STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA - SP11 DI BUSSETO- AL KM 
13+000 E AL KM 20+100. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CUP:D27H17000430003 
CIG. ZAD2108D28 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


